



Det kongelige barne-, likestillings- og inkluderingsdepartementet
Postboks 8036 Dep

0030 OSLO

29.11.2012

Høringsutalelse – Forslag til lovendring for å gi barn bedre beskyttelse mot vold og overgrep

Norsk Fosterhjemsforening takker for muligheten til komme med innspill i aktuell høring.

Foreningen forstår Barne-, likestillings- og inkluderingsdepartementet (Bld) høringen med forslag om endringer i Barneloven dithen at det skal gi barn bedre beskyttelse mot vold og overgrep i nære relasjoner. Bld konsentrer seg om situasjonen der en samværsforelder mistenkes, siktes eller dømmes for vold eller overgrep, fordi disse tilfellene viser seg å by på særlige utfordringer i praksis.

Vi ser også forslagene som et ledd i å styrke rettssikkerheten til barn og unge, og forslaget har en klar sammenheng med flere andre forslag som Bld har sendt på høring det siste året. Dette er positivt

I tillegg er forslaget motivert ut fra at Norge ratifiserte FNs barnekonvensjon allerede i 1989 og gjelder som norsk rett. Det samme gjelder i forhold til Den europeiske menneskerettighetskonvensjon.

Barnets rett til beskyttelse mot vold og overgrep i nære relasjoner kan ikke ha like strenge beviskrav som beslutning om siktelse/tiltale og eventuell pådømmelse i en straffesak ved domstolene

Det er et svært vanskelig område forslaget berører. Et klarere skille mellom bosteds- og samværsforelder kan føre til at det er den som har samvær som blir vurdert og ikke bostedsforelder. Statistisk sett blir de fleste barn boende sammen med sin mor, og far får samvær. Det er sett mest til samværsforelder i forslaget men hva om bostedsforelder er den som er voldelig eller er overgriper. Forslaget berører også en likestillingsproblematikk. Det er vanskelig håndterbare kriterier som er benyttet, *reell frykt* og *reell mulighet*. *Reell frykt* vil jo være subjektivt, og der har vi mennesker forskjellige grenser. I disse saker det her er snakk om er det ofte høyt konfliktnivå mellom foreldre, og vi ser faren for manipulering, at konfliktnivået øker og at barnet blir en del av voksenkonflikten.

Norsk Fosterhjemsforening

Storgata 10A, 0155 OSLO

Tlf 23 31 54 00 Faks 23 31 54 01 E-post: post@fosterhjemsforening.no

Foretaksnummer. 956 862 779 MVA

www.fosterhjemsforening.no

Det er naturlig å se til hvordan barnevernet håndterer samvær, der barnet har vært utsatt for vold, overgrep og omsorgssvikt men likevel gjennomfører samvær med forelder som har mistet omsorgen av disse grunner. Hvordan håndteres samvær og beskyttelse av barn i disse sammenheng? Kan noe av den gode praksisen for gjennomføring av samvær innenfor barnevernet overføres til samvær etter barneloven?

De saker vi her står overfor er at vilkårene for akuttvedtak eller omsorgsovertakelse etter barnevernloven ikke er oppfylt. Barneloven og barnevernsloven oppleves utfordrende og er i mange tilfeller overlappende. Det er behov for at disse to lover er mer sammenfallende hva gjelder barns rettssikkerhet.

Om barnevernet skal tre inn som partshjelper er vi usikre på, da det reiser prinsipielle problemstillinger om barnevernets rolle. De har et ansvar knyttet til barnets situasjon. Men på den andre siden har barnevernet god kompetanse til å snakke med barn, og kunnskap om hva som er skadelig for barn osv. Her foreslås mer utredning før det tas endelig beslutning.

Utfra vårt ståsted er det også behov for en større gjennomgang av samvær for barn etter barnevernloven. I stor grad gjelder samværsordninger innfor barnevernloven og barneloven styrt etter det biologiske prinsipp. «Noen» må inn for å stoppe samvær som er skadelig for barn etter begge lover. Barn må forberedes til samvær og kunne snakke med en person med kompetanse om samværet etterpå. Samværsforelder må også få hjelp i forhold til hva et godt samvær for barnet skal være.

Vår kommentar til barnets deltakelse ser vi behovet for at flere lover samkjøres i forhold til alder når barn skal bli hørt. Vi har nok kunnskap og metoder for at barn langt ned i alder klart kan komme frem med sine synspunkter. Det er viktig med en objektiv person utenfra da problemer oppstår. For å øke rettssikkerheten for barnet er kanskje en løsning å gi partsrettigheter til barn i en annen utstrekning enn i dag, hvor problemer som nevnt ovenfor vil kunne utløse en hjelpeverge eller lignende for barnet.

Uavhengig av barnelov eller barnevernslov i forbindelse med samvær må det legges til grunn hva som er utviklingsstøttende for barnet, og Norsk Fosterhjemsforening er ikke sikre på om forslaget bidrar til å øke rettssikkerheten til barnet. Det foreslås at forslagene utredes videre for å komme frem til et bedre forslag.



Torunn Hauen Aks
Styreleder



Tove M S Wahlstrøm
Generalsekretær